ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technických zařízení budov

Projekt systému vytápění administrativní budovy
"EXIM"

D I P L O M O V Á P R Á C E

Václav Fiala

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

2016 / 2017

Č e s t n é p r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Projekt systému vytápění

administrativní budovy „EXIM““ zpracoval samostatně po odborných konzultacích s Ing.

Ilonou Koubkovou, Ph.D., s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů,

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na samém závěru této

práce. Jako autor diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením

vědomě neporušil autorská práva třetích osob.

Praha dne …………………………

Václav Fiala

P o d ě k o v á n í

Děkuji tímto vedoucí diplomové práce paní Ing. Iloně Koubkové, Ph.D. za odborné

vedení, za její vstřícnost, ochotu a neocenitelné rady poskytnuté při jejím zpracování.

6

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se jako hlavním tématem zabývá návrhem systému vytápění,

v druhé části se zabývá systémem chlazení. Na základě výstupů ze softwaru Protech je

vytvořena projektová dokumentace systému vytápění. Textová část práce zaprvé pojednává

o postupu při návrhu systému vytápění, zadruhé teoreticky popisuje možnosti systému

chlazení.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

administrativní budova, vytápění, chlazení

TITLE

Project of heating system for office building "EXIM"

ABSTRACT

The diploma thesis main topic deals with the design of the heating system, in the

second part deals with the cooling system. Project documentation of the heating system is

designed based on the outputs of the Protech software. The textual part of the thesis firstly

discusses the procedure in the design of the heating system, secondly theoretically

describes possibilities of the cooling system.

KEYWORDS

office building, heating, cooling
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ÚVOD

Stavba, či budování příbytků, je jednou z nestarších činností člověka. Od

prvopočátků se jednalo se o potřebu schovat se před rozmary počasí, před divou zvěří, či

uschovat své osobní věci. Později vyvstává nutnost uchránit své životy a potřeby i před

svým vlastním druhem. Obydlí byla tak stále dokonalejší a dokonalejší. Postupem času

vyvstala potřeba uchránit i svou vlastní činnost. Ať se jednalo o výrobu různého zboží, či

o řízení této výroby, až po řízení obecních a později i státních věcí. Tato potřeba přetrvává

doposud.

S výstavbou budov úzce souvisí i udržování vnitřního prostředí v nich. Jedná se

především o udržování pokud možno stabilní teploty, dále pak o čistotu a vlhkost vzduch.

V případě udržování teploty v budovách můžeme uvažovat o dvou základních potřebách.

Na jedné straně vytápění, především v zimním období. Na druhé straně chlazení,

především v letním období.

Způsoby vytápění budov se v průběhu historie měnily a zkvalitňovaly. Z počátku se

používalo vše hořlavé co člověk nalezl v okolí (dřevo, kůra, uhlí, sušený trus zvířat apod.).

Později z rozmachem techniky nastupují jako topné medium ropné produkty (nafta,

benzín) a elektřina. Chlazení budov, vzhledem k jejich konstrukci, nastupuje až mnohem

později. Z počátku nebylo nutné chlazení budov (kamenné či hliněné zdi). Tato nutnost

vyvstala až později z rozmachem technologií, které chlazení vyžadují.

Předmětem diplomové práce "Projekt systému vytápění administrativní budovy

"EXIM"" je tak řešení sytému vytápění i systému chlazení vybrané budovy.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce "Projekt systému vytápění administrativní budovy "EXIM""

je vypracování návrhu systému vytápění vybrané administrativní budovy (včetně

vypracování projektové dokumentace) a dále vypracování studie systému chlazení pro

vybranou administrativní budovu.

Jako předmět projektu byla vybrána administrativní budova "Přestavba kotelny 7BK-

7 na polyfunkční budovu" umístěná v Praze.

Nejprve se tato práce bude zabývat vymodelováním celého objektu (jednotlivých

konstrukcí, místností a jejich vzájemného propojení) a výpočtem tepelných ztrát za pomoci

softwaru Protech. Následně bude proveden návrh vhodného systému vytápění a všech jeho

náležitostí (jako jsou dimenze potrubí, zaregulování systému apod.). Na základě výstupů

(údajů) ze softwaru bude vypracována projektová dokumentace (výkresová dokumentace

včetně technické zprávy).

Dále bude vypracována teoretická studie systému chlazení budovy. V rámci této

studie budou popsány možnosti návrhu systému chlazení.

K vypracování diplomové práce bude použito několika specializovaných programů

(software).

Autodesk AutoCAD 2015 - k vypracování výkresové dokumentace

Protech (TV) - pro výpočet tepelných ztrát

Protech (DIMOS a GDS) - pro návrh systému vytápění

KI-Tech - pro návrh tepelných izolací potrubí

Microsoft Office 2007 - k vypracovaní textové části
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2 SYSTÉM VYTÁP ĚNÍ

Tato kapitola popisuje návrh systému vytápění. Slouží jako podklad, popis postupu,

jakým byl navržen systém vytápění pro administrativní budovu "Přestavba kotelny 7BK-7

na polyfunkční budovu".

2.1 Popis objektu

Objekt má obdélníkový tvar a je tvořen celkem 7-mi podlažími - 2-mi podzemními

a 5-ti nadzemními.

V 1. a 2. podzemním podlaží se nacházejí technická zázemí a parking. V 1.

nadzemním podlaží se nacházejí komerční prostory (označené A až D) a další technická

zázemí. V 2. až 5. nadzemním podlaží se nacházejí kancelářské prostory (označené E až J,

ve 2.NP prostor E, ve 3.NP prostor F, ve 4. NP prostory G a H, v 5.NP prostory I a J), 1.

nadzemní podlaží je z části ustupující na jihovýchodní a jihozápadní straně, 5. nadzemní

podlaží je ustupující a vytváří terasu nad 4. nadzemním podlažím. Střecha je využita jako

prostor pro technologii.

Vertikální komunikace je zajištěna schodištěm a dvěma výtahy (prostupují přes

všechna podlaží). Dále se v objektu nachází další dvě schodiště. První propojuje

kancelářské prostory E a F (tedy 2.NP a 3.NP), druhé tvoří přístup do kolektoru

(z exteriéru v úrovni 1.NP do kolektoru v úrovni 2.PP).

2.2 Konstrukce

Skladby konstrukcí, příslušné tloušťky a součinitelé tepelné vodivosti byly převzaty

z podkladů projektové dokumentace. Následně byly vypočítány součinitelé prostupu tepla

pomocí vztahů:

� součinitel prostupu tepla [W / m2 · K] U = 1 / (Rsi + R + Rse)

� odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce Rsi = 0,13 m2 · K / W

� odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce Rse = 0,04 m2 · K / W

� tepelný odpor konstrukce [m2 · K / W] R = Σ(di / λi)

� tloušťka vrstvy [m] d

� součinitel tepelné vodivosti [W / m · K] λ
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Do výpočtu nebyly zahrnuty omítky či jiné povrchové úpravy.

Součinitelé prostupu tepla výplní otvorů (oken, dveří, prosklených stěn) byly

převzaty bez výpočtu.

Vypočtené hodnoty byly navýšeny o hodnotu ∆U = 0,05 (W / m2 · K) jako zahrnutí

vlivu tepelných mostů, systémových či nahodilých (viz příloha č. 1 - Tabulka konstrukcí).

Výsledné hodnoty U + ∆U byly použity pro další výpočty.

2.3 Tepelné ztráty

Pro výpočet tepelných ztrát byl použit software Protech (TV). Výsledky byly

převedeny do softwaru Microsoft Office Excel z důvodu přehlednosti.

2.3.1 Místnosti

Pomocí softwaru byly vymodelovány veškeré místnosti objektu (dle přílohy č. 2 -

Tabulka místností), a byly jim přiřazeny příslušné typy konstrukcí a propojení mezi sebou.

2.3.2 Výpočtové teploty

Za venkovní výpočtovou teplotu vzduchu byla zvolena teplota -12 °C (lokalita Praha,

nadmořská výška 291,70 m n. m.).

Pro výpočtové teploty zeminy za konstrukcemi přilehlými k zemině (jedná se


[…]

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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Zdroj: Výpočet vlastní, software: KI-Tech, verze 2016.0.8.10
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Příloha 8: Protech (DIMOS a GDS) - expanze

Zdroj: výpočet vlastní

Příloha 9: Protech (DIMOS a GDS) - regulace

Zdroj: výpočet vlastní
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Příloha 10: Technický katalog - Korado - RADIK - desková otopná tělesa
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Zdroj: Korado; dostupné na www. http://korado.cz
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Příloha 11:Technický katalog - Korado - KORALUX - trubková otopná tělesa
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Zdroj: Korado; dostupné na www. http://korado.cz
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Příloha 12: Technický katalog - Korado - KORAMONT - upevnění otopných těles
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Zdroj: Korado; dostupné na www. http://korado.cz
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Příloha 13: Technický list - Knauf Insulation - HPS 035 Alur - izolační pouzdra
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Zdroj: Knauf insulation; dostupné na www: http://www.knaufinsulation.cz
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Příloha 14: Datový list - Danfoss - RLV-K - šroubení pro otopná tělesa
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Zdroj: Danfoss; dostupné na www: http://www.danfoss.cz
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Příloha 15: Datový list - Danfoss - RA-N - ventilová vložka
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Zdroj: Danfoss; dostupné na www: http://www.danfoss.cz
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Příloha 16: Technický list - Giacomini - R460 - termostatická hlavice

Zdroj: Giacomini Czech, s.r.o.; dostupné na www: http:// www. giacomini.cz
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Příloha 17: Katalogový list - Giacomini - R250D - kulový kohout

Zdroj: Giacomini Czech, s.r.o.; dostupné na www: http:// www. giacomini.cz
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Příloha 18: Katalogový list - Giacomini - R608 - vypouštěcí ventil

Zdroj: Giacomini Czech, s.r.o.; dostupné na www: http:// www. giacomini.cz
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Příloha 19: Technický katalog - IMI Hydronic Engineering - STAD - vyvažovací ventil
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Zdroj: IMI Hydronic Engineering; dostupné na www: http://www.imi-hydronic.com/cs
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Příloha 20: Technický list - Kamstrup - MULTICAL 402 - měřič tepla

Zdroj: Meibes Effiziente Energitechnik; dostupné na www: http://meibes.cz
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Příloha 21: Technický list - Ivar CS - IVAR.VARIA - odvzdušňovací ventil
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Zdroj: IVAR CS spol. s r.o.; dostupné na www: http://ivarcs.cz
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Příloha 22: Technický katalog - Miebes - DUCO - pojistný ventil

Zdroj: Meibes Effiziente Energitechnik; dostupné na www: http://meibes.cz
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Příloha 23: Produktový list - Meibes - LOGOmax HGP100 AF O-H - předávací stanice
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Zdroj: Meibes Effiziente Energitechnik; dostupné na www: http://meibes.cz

103

Příloha 24: Technická data - Rexlex - NG 50.6 - expanzní nádoba

Zdroj: Reflex; dostupné na www: http://reflexcz.cz
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Příloha 25: Technický list - Grundfos - MAGNA1 28-80 - oběhové čerpadlo
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Zdroj: Grudfos; dostupné na www: http://cz.grundfos.com
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Příloha 26: Technický list - Grundfos - ALPHA2 L 25-60 180 - oběhové čerpadlo
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Zdroj: Grudfos; dostupné na www: http://cz.grundfos.com
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Příloha 27: Technický list - Grundfos - MAGNA1 25-40 - oběhové čerpadlo
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Zdroj: Grudfos; dostupné na www: http://cz.grundfos.com
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Příloha 28: Technický list - Atrea - Duplex 12000 Roto-N - jednotka VZT
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Zdroj: Atrea; dostupné na www: http://atrea.cz
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Příloha 29: Technický katalog - Aquatherm - GREEN PIPE SDR 6 - rozvody vytápění

Zdroj: Aquaterm Praha; dostupné na www: http:/ www.aquaterm-praha.com

Příloha 30: Výkresová dokumentace včetně technické zprávy

Tato příloha se nachází mimo vazbu samotné diplomové práce. Sestává se z:

� Výkresové dokumentace počet výkresů: 15

� Technické zprávy počet stran: 15
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