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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt systému vytápění administrativní budovy „EXIM“
Jméno autora: Bc. Václav Fiala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Petr Bureš
Pracoviště oponenta práce: Veskom, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o administrativní budovu s doplňkovými prostory. Projekt vyžaduje znalosti problematiky administrativních budov
s velkoplošnými kancelářskými plochami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce svým obsahem plně odpovídá zadání. Její součástí je studie možnosti řešení chlazení daného objektu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné výpočtové postupy a vlastní výpočty provedla pomocí odpovídajících výpočtových programů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce odpovídá standardům požadovaných na projektovou dokumentaci daného stupně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Projekt je vypracován v souladu s platnými ČSN EN, po grafické stránce obsahuje vše, technická zpráva je dostačující, věcná.
Rešerše části Chlazení objektu rozebírá obecně možnosti chlazení, zdrojů chladu i případné distribuce chladu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V diplomové práci jsou uvedeny citované i použité materiály, práce je provedeny v souladu se zvyklostmi a požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována plně v souladu se zadáním a po technické stránce zvolené řešení je odpovídající
požadavkům a standardům.

Otázky na studenta:

 Jakým způsobem uvažujete s regulací otopných těles v jednotlivých místnostech?

 Jakým způsobem byste reguloval případné FAN-COILY z hlediska potřeby chladu v jednotlivých
místnostech?

 Jaká jiná možnost by přicházela v úvahu pro distribuci tepla/chladu do jednotlivých místností?

 Lze najít nějaké řešení, které by umožnilo distribuci chladu i tepla? Jaké? Uveďte jeho výhody a
nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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